
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1148 del 09/08/2024

Oggetto: UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-TRASPORTI - ISTITUZIONE NUOVO SERVIZIO DI 

BACINO REGOLARE 2736  "TRAVERSETOLO-MONTECCHIO",  CONVALIDA DI  TUTTE  LE  FERMATE 

GIA' ESISTENTI ED ISTITUZIONE DI UNA NUOVA COPPIA DI FERMATE A BASILICAGOIANO. 

IL DIRIGENTE

Visto:
l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000; 

la  legge 7 agosto  1990 n.41 “Norme in materia  di  procedimento amministrativo e  di  diritto  di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze; 

Visti altresì:
il  D.P.R.  11  luglio  1980,  n.  753  Nuove  norme  in  materia  di  polizia,  sicurezza  e  regolarità 
dell'esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto;

il Decreto Legislativo 19 novembre 1997, n. 422 “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di 
funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4, della 
legge 15 marzo 1997, n. 59";

la Legge Regionale 02 ottobre 1998, n. 30 “Disciplina generale del trasporto pubblico regionale  e 

locale”;

Determina n. 1148 del 09/08/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Premesso:

che  in  data  08/08/2024,  ns.  Prot.  22558/2024, è pervenuta  a  questa  Amministrazione,  per 

interesse dei Comuni di Traversetolo e Montechiarugolo, richiesta da parte di Tep spa, prot. n. 

011727/2024,  avente  ad  oggetto:  “Nuovo  servizio  di  bacino  regolare  2736  “Traversetolo-

Montecchio”:  istanza  di  istituzione  ed  autorizzazione  all’esercizio  ex  D.P.R.  753/80,  D.Lgs.  n. 

422/97 e L.R ER n. 30/98”, dettagliata come segue:

-  istituzione di  una nuova linea di  bacino regolare denominata “Traversetolo-Montecchio”  sulla 

relazione Traversetolo-Basilicanova-Basilicagoiano-Montecchio,  a sfruttare gran parte della rete 

T.P.L.  attualmente  valida  sulle  linee  2706  “Traversetolo-Basilicanova”  e  2735  “Basilicagoiano-

Montecchio”, fatta eccezione per il tratto che collegherà Basilicanova a Basilicagoiano passando 

per Via Garibaldi – Via 25 Aprile – Via Nazioni Unite;

-  convalida di  tutte  le  fermate già esistenti  ed autorizzazione ad istituire una nuova coppia di 

fermate su Via 25 Aprile a Basilicagoiano indicativamente nei pressi del civico n. 26;

Considerato che:

per la nuova linea è inizialmente previsto un programma d’esercizio composto come segue:

- 4 coppie di corse scolastiche invernali;

- 2 coppie di corse estive;

Dato atto che:

in data 04/07/2024 l’Ufficio Pianificazione Territoriale-Trasporti  della Provincia di  Parma, Tep e 

Smtp, hanno effettuato un sopralluogo congiunto, ai fini della valutazione della richiesta in oggetto, 

che ha dato esito positivo ;

la richiesta di cui sopra di istituzione di una nuova linea di bacino 2736 “Traversetolo-Montecchio” 

e di una nuova coppia di fermate a Basilicagoiano risulta accoglibile;

per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 

legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di autorizzare, ai sensi del DPR 753/1980, del Dlgs. 422/1997 e della L.R. 30/1998, a far data dal 
16 settembre 2024, quanto segue:

- l’istituzione di una nuova linea di bacino regolare denominata 2736 “Traversetolo-Montecchio” 

sulla relazione Traversetolo-Basilicanova-Basilicagoiano-Montecchio, a sfruttare gran parte della 

rete T.P.L. attualmente valida sulle linee 2706 “Traversetolo-Basilicanova” e 2735 “Basilicagoiano-

Montecchio”, fatta eccezione per il tratto che collegherà Basilicanova a Basilicagoiano passando 

per Via Garibaldi – Via 25 Aprile – Via Nazioni Unite;

- l’istituzione di una nuova coppia di fermate su Via 25 Aprile a Basilicagoiano, indicativamente nei 

Determina n. 1148 del 09/08/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



pressi del civico n. 26 e la convalida di tutte le fermate già esistenti;

di  trasmettere  copia  della  presente  autorizzazione  a  Tep  Spa,  a  SMTP  Spa,  al  Comune  di 
Traversetolo e al Comune di Montechiarugolo;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Andrea Ruffini;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1148 del 09/08/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


